



2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年7月28日

上場会社名 株式会社ヤマト 上場取引所 東
 コード番号 1967 URL <https://www.yamato-se.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 町田 豊
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 藤井 政宏 (TEL) 027-290-1800
 四半期報告書提出予定日 2021年7月30日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第1四半期の連結業績(2021年3月21日~2021年6月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	10,328	△2.9	925	7.9	993	10.3	655	10.0
2021年3月期第1四半期	10,637	△7.7	857	△14.5	900	△12.8	596	△13.1

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 244百万円(△83.1%) 2021年3月期第1四半期 1,448百万円(258.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	25.56	—
2021年3月期第1四半期	23.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期第1四半期	42,465	31,483	74.1	1,225.77
2021年3月期	44,408	31,628	71.1	1,231.40

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 31,448百万円 2021年3月期 31,592百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2022年3月期	—	—	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年3月21日~2022年3月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,000	△0.3	1,360	1.3	1,470	△2.0	990	△1.6	38.48
通期	43,500	△0.6	2,930	△4.9	3,230	△4.1	2,180	△4.7	84.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期1Q	26,927,652株	2021年3月期	26,927,652株
② 期末自己株式数	2022年3月期1Q	1,271,972株	2021年3月期	1,271,972株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年3月期1Q	25,655,680株	2021年3月期1Q	25,814,941株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、決算短信(添付資料)の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結受注実績内訳	8
(2) 個別受注実績内訳	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の再拡大により、緊急事態宣言の発出やまん延防止等重点措置の適用など、経済活動に制限がかかる状況が続いており、ワクチン接種の広がりとともに経済活動の再開に希望があるものの、依然として先行き不透明な状況が続いています。

建設業界においては、公共投資は関連予算の執行により堅調に推移する一方、民間設備投資は新型コロナウイルス感染症の影響により依然として慎重な動きが続いています。また、技能労働者の高齢化による生産能力への影響、生産システム改革の遅れが長期化してきており、当社グループを取り巻く経営環境の先行きは依然として楽観できない状況にあります。

このような経営環境のもと、当社グループは総力をあげて当社グループの独自の技術・商品を活用したビジネスモデルにより市場に寄り添った営業活動、デジタル技術を活用した生産システムの改革等、業態変革を図ってきました。この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、受注工事高が前年同四半期比7.1%減の104億円、完成工事高が前年同四半期比2.9%減の103億2千8百万円、営業利益が前年同四半期比7.9%増の9億2千5百万円、経常利益が前年同四半期比10.3%増の9億9千3百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益が前年同四半期比10.0%増の6億5千5百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産残高は、前連結会計年度末比19億4千3百万円(4.4%)減の424億6千5百万円となりました。資産の部については、主として受取手形・完成工事未収入金が減少したことによります。

負債の部については、前連結会計年度末比17億9千8百万円(14.1%)減の109億8千2百万円となりました。これは、主として工事未払金が減少したことによります。

純資産の部については、前連結会計年度末比1億4千4百万円(0.5%)減の314億8千3百万円となりました。これは、主としてその他有価証券評価差額金が減少したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績見通しについては、2021年4月27日付決算短信において発表した予想を変更していません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月20日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,228,125	10,189,888
受取手形・完成工事未収入金	15,864,968	12,092,736
有価証券	658,662	684,476
未成工事支出金等	2,145,866	1,749,827
その他	636,772	525,992
貸倒引当金	△340	△340
流動資産合計	26,534,054	25,242,579
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	2,979,355	2,961,163
その他(純額)	3,160,597	3,106,312
有形固定資産合計	6,139,953	6,067,476
無形固定資産		
のれん	40,130	32,104
その他	474,659	490,484
無形固定資産合計	514,790	522,588
投資その他の資産		
長期性預金	54,550	—
投資有価証券	10,015,848	9,425,875
退職給付に係る資産	816,136	849,010
その他	333,481	358,270
投資その他の資産合計	11,220,016	10,633,155
固定資産合計	17,874,759	17,223,220
資産合計	44,408,814	42,465,800
負債の部		
流動負債		
工事未払金	6,190,930	4,154,105
1年内返済予定の長期借入金	18,270	18,306
未払法人税等	533,160	379,735
未成工事受入金	2,107,867	2,252,942
賞与引当金	956,711	268,984
工事損失引当金	53,681	20,138
引当金	65,600	66,046
その他	1,508,632	2,681,002
流動負債合計	11,434,854	9,841,260
固定負債		
長期借入金	326,298	321,727
役員退職慰労引当金	255,509	257,405
その他	764,032	561,674
固定負債合計	1,345,840	1,140,807
負債合計	12,780,695	10,982,067

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000,000	5,000,000
資本剰余金	4,730,586	4,730,586
利益剰余金	19,825,965	20,092,474
自己株式	△588,892	△588,892
株主資本合計	28,967,660	29,234,169
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,101,046	1,708,390
退職給付に係る調整累計額	523,717	505,507
その他の包括利益累計額合計	2,624,764	2,213,898
非支配株主持分	35,694	35,665
純資産合計	31,628,118	31,483,733
負債純資産合計	44,408,814	42,465,800

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2020年3月21日 至2020年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自2021年3月21日 至2021年6月20日)
完成工事高	10,637,256	10,328,381
完成工事原価	9,338,959	8,908,924
完成工事総利益	1,298,296	1,419,456
販売費及び一般管理費	440,716	494,155
営業利益	857,579	925,300
営業外収益		
受取利息	5,674	24,427
受取配当金	24,472	31,045
受取賃貸料	12,005	11,264
その他	20,627	13,691
営業外収益合計	62,780	80,428
営業外費用		
支払利息	4,372	4,385
有価証券償還損	7,144	—
賃貸費用	7,270	6,316
投資有価証券償還損	—	480
その他	1,236	1,388
営業外費用合計	20,023	12,570
経常利益	900,336	993,158
特別損失		
固定資産処分損	—	15,168
特別損失合計	—	15,168
税金等調整前四半期純利益	900,336	977,989
法人税、住民税及び事業税	72,662	357,983
法人税等調整額	233,686	△35,788
法人税等合計	306,348	322,194
四半期純利益	593,987	655,795
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,479	△29
親会社株主に帰属する四半期純利益	596,467	655,824

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月21日 至 2020年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年3月21日 至 2021年6月20日)
四半期純利益	593,987	655,795
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	868,305	△392,655
退職給付に係る調整額	△13,499	△18,209
その他の包括利益合計	854,806	△410,865
四半期包括利益	1,448,793	244,929
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,451,273	244,958
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,479	△29

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結受注実績内訳

(単位：千円)

区 分	2021年3月期 第1四半期	2022年3月期 第1四半期	比 較 増 減	増減率
建 築 ・ 土 木	283,421 (2.5%)	681,069 (6.5%)	397,647	140.3 %
空 調 ・ 衛 生	8,064,663 (72.0)	6,398,526 (61.5)	△1,666,136	△20.7
電 気 ・ 通 信	1,295,639 (11.6)	1,764,389 (17.0)	468,750	36.2
水 処 理 プ ラ ン ト	1,144,721 (10.2)	885,746 (8.5)	△258,975	△22.6
冷 凍 ・ 冷 蔵	412,829 (3.7)	671,125 (6.5)	258,296	62.6
合 計	11,201,274 (100.0)	10,400,856 (100.0)	△800,417	△7.1

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率

(2) 個別受注実績内訳

(単位：千円)

区 分	2021年3月期 第1四半期	2022年3月期 第1四半期	比 較 増 減	増減率
建 築 ・ 土 木	192,239 (2.0%)	1,013,341 (11.0%)	821,101	427.1 %
空 調 ・ 衛 生	7,577,237 (80.2)	6,147,171 (66.6)	△1,430,065	△18.9
電 気 ・ 通 信	129,500 (1.4)	516,088 (5.6)	386,588	298.5
水 処 理 プ ラ ン ト	1,136,900 (12.0)	876,896 (9.5)	△260,004	△22.9
冷 凍 ・ 冷 蔵	412,829 (4.4)	671,125 (7.3)	258,296	62.6
合 計	9,448,707 (100.0)	9,224,622 (100.0)	△224,084	△2.4

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率